
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EXPTE. 2020-00026152-UNC DGME#SG

 
VISTO

El Expediente 2020-00026152 -UNC DGME#SG, por el que la Decana de la Facultad de
Arquitectura, Urbanismo y Diseño solicita a la Dirección de Asuntos Jurídicos UNC, emita
opinión sobre la iniciativa de realizar sesiones virtuales del Honorable Consejo Directivo de la
Facultad, al que se adjunta la NO Nº 2020-00024183-UNC-HCD#FAUD iniciada por las
consejeras Prados y Guerra Martinez, como así también una presentación anterior a la
mencionada, de los/as consejeros/as Fuzs, Verón y Culasso, que fue introducida vía mail por
ante la Mesa de Entradas de la Facultad y a la que no se pudo acceder en su momento dado el
“aislamiento social, preventivo y obligatorio” dispuesto por el PEN, DNU Nº 297; 325; 355 y
408 todos de este año -2020- en el marco de la pandemia causada por el COVID- 19, y que
luego de advertidas las Autoridades de su existencia requirieron su remisión mediante Nota
electrónica que fue digitalizada, y se adjuntó al Expediente de referencia,

Y CONSIDERANDO:

Que la Dirección de Asuntos Jurídicos UNC se expide en su Dictamen DDAJ-2020-66988-E-
UNC-DGAJ#SG, teniendo en cuenta:

a. Que el Reglamento interno del HCD de la Facultad – ORD. Nº 17/88 H.C.D. TEXTO
ORDENADO R.H.C.D. Nº 242/17 contiene en su artículo 56º la previsión sobre su
posible modificación, y sostiene: “Este Reglamento sólo podrá ser modificado en una
sesión convocada al efecto, con el respectivo despacho de la Comisión de Vigilancia y
Reglamento y por el voto de los dos tercios de sus miembros”.

b. Que seguidamente, en el artículo 57º se dispone que rijan subsidiariamente las
disposiciones del Reglamento del Honorable Consejo Superior de la UNC y de la
Honorable Cámara de Diputados de la Nación, en ese orden.

c. Que lo propio hace el Reglamento interno del HCS O.H.C.S. Nº 1/1984, cuyo texto en el
artículo 64 fija como norma supletoria el Reglamento Interno de la Honorable Cámara de
Diputados de la Nación.

d. Que al ingresar a ese plexo legal, se encuentra: “Artículo 227. Ninguna disposición de este
Reglamento podrá ser alterada ni derogada por resolución sobre tablas, sino únicamente
por medio de un proyecto en forma que seguirá la misma tramitación que cualquier otro y
que no podrá considerarse en la misma sesión en que hubiere sido presentado.”

e. Que entonces, en el modo normal de funcionar, la modificación del Reglamento Interno



exige ese trámite especial, por ende, no se podría hacer sin que pase por la Comisión de
Vigilancia y Reglamento y se vote en la siguiente sesión.

f. Que para que la primera sesión sea válida, se debería tener modificado el Reglamento, o
sea, que se estaría frente a un círculo vicioso aparente.

g. Que la solución podría ser la aplicación del inciso 10 del art. 127 del R.I. de la HCDN,
que incluye entre las mociones de orden: “…10. Que para la consideración de un asunto
de urgencia o especial la Cámara se aparte de las prescripciones del reglamento. …”.

h. Que conforme al art. 129, esa moción de orden requiere una mayoría de votos especial
para su aprobación: “…Artículo 129. Las mociones de orden necesitarán para ser
aprobadas la mayoría absoluta de los votos emitidos, con excepción de las determinadas
en los incisos 3, 6 y 9 del artículo 127, que lo serán por dos tercios de los votos, y la del
inciso 10, que requerirá el voto de las tres cuartas partes. (...)

i. Que recientemente, el 29/04/2020 la Honorable Cámara de Diputados de la Nación en su
web www.diputados.gov.ar anunció que se aprobó en Comisión el Protocolo para sesiones
remotas, publicado en los medios periodísticos el 30/04/2020.

j. Que para así decidir, entiende la H.C.D.N. que la excepcionalidad de la situación de
aislamiento y prevención que se vive engarza en las disposiciones contenidas en los
artículos 14 y 106 de su Reglamento y referidas a “fuerza mayor” y “circunstancias
especiales”: "…Ámbito para sesionar. Artículo 14. Los diputados no constituirán Cámara
fuera de la sala de sesiones, salvo los casos de fuerza mayor. Artículo 106 último párrafo:
Ámbito de reunión. Las comisiones se reúnen y dictaminan sus asuntos en dependencias
de la Honorable Cámara de Diputados de la Nación. Sin perjuicio de ello, cuando
circunstancias especiales lo aconsejen, las reuniones podrán realizarse en cualquier otro
lugar que se considere más conveniente para la consecución de los fines perseguidos, con
previa autorización de la Presidencia de la Honorable Cámara de Diputados de la Nación.
…".

Que el Informe IF-2020-0032460-UNC-NOC#PSI de la Prosecretaría de Informática UNC, en
respuesta a la Nota IF-2020-00031164-UNC-SG#FAUD de la Secretaría General FAUD por la
que se solicita asesoramiento técnico sobre las plataformas disponibles para la realización de
sesiones virtuales del HCD de la FAUD, comunica que se realizaron pruebas sobre las diferentes
plataformas disponibles en la Universidad para verificar el cumplimiento de las
recomendaciones dadas en el Dictamen DDAJ-2020-66988-E-UNC-DGAJ#SG de la Dirección
de Asuntos Jurídicos, que permiten afirmar con un alto grado de seguridad que la plataforma
Google Meet utilizada en la UNC satisface los requerimientos si se realiza un procedimiento
basado en las recomendaciones que se detallan en dicho Informe, las cuales se tuvieron en
cuenta para elaborar el Protocolo de funcionamiento remoto contenido en el ANEXO I de la
presente Resolución.

Que en función de la nueva etapa de flexibilización de la cuarentena “fase 4” anunciada
recientemente para la Capital de la Provincia por el “Centro de Operaciones de Emergencia de
Córdoba” (COE), se toma de referencia y guía el “Protocolo básico preventivo de la UNC” RR
584-2020, para adecuar nuevos recintos para el funcionamiento presencial del HCD, tanto para
las sesiones como para las reuniones de Comisiones Internas, y se definen pautas de
funcionamiento que respetan el Protocolo mencionado, contenido en el ANEXO II de la
presente Resolución.

Que se propone convocar a una SESIÓN EXTRAORDINARIA DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO de la FAUD.

Que al declararse abierta la Sesión se plantea como única moción de orden el apartarse del
Reglamento Interno, por aplicación supletoria del R.I. del H.C.S. y del R.I. de la H.C.D.N., para
aprobar el modo de funcionamiento alternativo del HCD (presencial y/o remoto) mientras dure
el Aislamiento Social Preventivo Obligatorio.



Que se cuenta con la mayoría de votos especial requerida de acuerdo al inciso 10, Artículo 129
del R.I. de la HCDN.

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º. Aprobar la moción de orden de apartarse del Reglamento Interno, por
aplicación supletoria del R.I. del H.C.S. y del R.I. de la H.C.D.N., y disponer que el Honorable
Consejo Directivo de la Facultad podrá sesionar de modo alternativo (presencial, mixto y/o
remoto) mientras dure el Aislamiento Social Preventivo Obligatorio dispuesto en nuestro País a
raíz del COVID 19, que de ninguna manera implica modificar la forma de sesionar
estatutariamente prevista, la que mantiene plena vigencia.

ARTÍCULO 2º. Establecer un Protocolo de funcionamiento remoto del HCD para llevar
adelante las Sesiones y reuniones de Comisiones Internas, a fin de lograr el funcionamiento del
Honorable Cuerpo, según se detalla en ANEXO I.

ARTÍCULO 3º. Establecer un Protocolo de funcionamiento mixto (presencial, y/o remoto)
del HCD para llevar adelante las Sesiones y reuniones de Comisiones Internas, a fin de lograr el
funcionamiento del Honorable Cuerpo, según se detalla en ANEXO II.

ARTÍCULO 4º. Incluir en Digesto Electrónico, comunicar a Decanato, notificar a las personas
interesadas, dar al Registro de Resoluciones y archivar.

DADA EN SESIÓN EXTRAORDINARIA DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO
A LOS TRES DÍAS DEL MES DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL VEINTE.





ANEXO I 
PROTOCOLO DE FUNCIONAMIENTO REMOTO DEL HCD 


 
De acuerdo a lo establecido por el artículo 14 del Reglamento de la Honorable Cámara de 
Diputados de la Nación, se establece el presente Protocolo de funcionamiento remoto para la 
realización de Sesiones del Honorable Consejo Directivo de la FAUD conforme Reglamento. 
Asimismo, en atención a que se encuentran dadas las circunstancias especiales a las que 
refiere el art. 106 y concordantes del Reglamento de la HCDN, el presente Protocolo podrá 
ser utilizado para las reuniones de Comisiones Internas y a fin de lograr el funcionamiento del 
Honorable Cuerpo. 
CONSIDERACIONES GENERALES 
A. Este Protocolo establece pautas de funcionamiento remoto, adecuando a esa modalidad 


las reglas establecidas en el Reglamento HCD.  
El Reglamento del Consejo será de aplicación en todo lo que no se encuentre regulado 
en el presente Protocolo.  


B. Las Sesiones y reuniones de Comisiones Internas se realizarán a través de la plataforma 
Google Meet utilizada en la UNC que satisface los requerimientos, ya que se realiza un 
procedimiento basado en las recomendaciones de la Prosecretaría de Informática UNC, 
que se detallan a continuación: 
● Creación de una cuenta especial hcd.faud@psi.unc.edu.ar en el dominio 


psi.unc.edu.ar para uso de la Secretaría del Consejo. Esta cuenta será utilizada para: 
- Crear las reuniones virtuales  
- Grabar las reuniones  
- Almacenar los vídeos y los chat de las reuniones  
- Invitar a los/as Consejeros/as  
- Autorizar otros ingresos  
- Transmitir las Sesiones en vivo por streaming. Las reuniones de Comisiones Internas 


seguirán siendo privadas 
- Cualquier otra funcionalidad que se requiera para organizar la Sesión o reunión de 


Comisión del HCD  
● Todos/as los/as Consejeros/as deben tener y usar la cuenta personal oficial 


@unc.edu.ar o @mi.unc.edu.ar  
Los/as Consejeros/as no deben compartir las credenciales de uso con ninguna 
persona.  


● Durante la Sesión o reunión de Comisión del HCD, los/as Consejeros/as deben tener 
la cámara de video encendida para verificación de identidad y presencia.  


Las recomendaciones precedentes permiten satisfacer:  
a. "Garantizar los mecanismos de resguardo de la inalterabilidad del sistema de 


funcionamiento no presencial, con la adecuada identificación de los/as integrantes del 
HCD, y demás recaudos técnicos que se observan en el despacho de Comisiones de 
la HCDN." 
Ésta condición se verifica porque:  
1. La conexión a Google Meet se realiza en forma cifrada,  
2. El Sistema es multi plataforma  
3. Los/as asistentes son invitados/as o autorizados/as por la Secretaría del HCD  
4. La votación queda registrada en video y en el chat  
5. El quórum puede ser verificado en todo momento por todos/as los/as participantes.  


b. "Garantizar la efectiva notificación de la Sesión o reunión de Comisión remota a 
todos/as los/as integrantes del HCD - titulares y suplentes-, con el correspondiente 
orden del día y los asuntos entrados"  
Se realiza por los mecanismos habituales  


c. "Contabilizar el quórum de los/as integrantes conectados/as, y registrarlo, así como 
las inasistencias."  







Se realiza por los mecanismos tradicionales. 
d. "Proceder a la grabación de votación y demás resguardos necesarios"  


La grabación del evento no se realiza en forma automática, pero la plataforma permite 
que la reunión sea grabada y quede a disposición sólo del/la organizador/a de la 
reunión. Quedará prohibido que los/as participantes graben la reunión.  
Las grabaciones se pondrán a disposición de los/as Consejeros/as y del público, por 
los mecanismos habituales. 


C. El Protocolo estará vigente desde su fecha de aprobación y mientras dure el aislamiento 
social, preventivo y obligatorio en todo o en parte del territorio nacional, por períodos de 
30 días prorrogables, que serán refrendados por consenso de la Comisión de Vigilancia 
y Reglamento. 


D. Se atenderá siempre al marco de atribuciones que para el H.C.D. establece el Estatuto 
Universitario. Ello importa decir que podrá decidir aquello que le es propio, pero que si el 
tema requiere conforme los arts. 15 y 31 del Estatuto Universitario la aprobación del 
H.C.S., hasta tanto se obtenga la misma, la decisión no podrá ponerse en práctica; por 
ello si el HCD debe emitir un "acto administrativo de propuesta", hasta que el mismo no 
sea considerado y aprobado por el H.C.S. (acto administrativo decisorio) no puede 
instrumentarse esa iniciativa. 


 
1. PRESENTACIÓN DE PROYECTOS 


La presentación de proyectos se realizará vía mail al Correo oficial de Mesa de Entradas 
de la Facultad, con 92 horas de antelación en formato PDF.  


 
2.  COMISIONES INTERNAS 
2.1 Quedan facultadas las Comisiones Internas a reunirse en forma remota, según lo 


establece el presente Protocolo y respetando el Reglamento del HCD, para el tratamiento 
de requerimientos o proyectos específicos, conforme vayan ingresando y que por su 
temporalidad y pertinencia justifiquen la urgencia. Las Comisiones Internas se reunirán 
cada 15 días, los días miércoles que no sesione el H. Consejo Directivo, a la hora 18. 
Los proyectos presentados e ingresados en la correspondiente Sesión, serán derivados 
a las Comisiones y su versión digital será puesta a disposición de los/as Consejeros/as 
mediante un drive de uso compartido. 


2.2 El/la Secretario/a de Comisión que corresponda coordinará con la Secretaría del HCD el 
día y la hora en que los/as Consejeros/as decidan realizar la reunión. 


2.3 La Secretaría del HCD enviará a las Autoridades y a los/as Consejeros/as con 24 horas 
de antelación, la convocatoria a reunión de Comisión a sus correos electrónicos 
institucionales, indicando día, hora y Orden del Día de la reunión. 


2.4 Las Comisiones Internas se realizarán en todos los casos, de manera conjunta. 
Accederán y participarán activamente de la reunión virtual de Comisión todos/as los/as 
respectivos/as Consejeros/as que así lo deseen, el/la secretario/a de Comisión, además 
de la Secretaria del HCD, pudiendo hacerlo también mediante invitación, la Decana, el 
Vicedecano y el Secretario General. 


2.5 Los/as Consejeros /as ingresarán a la reunión remota a través de un link utilizando su 
usuario y contraseña institucional que será notificado por la Secretaría del Consejo a los 
correos electrónicos institucionales de cada Consejero/a, minutos antes de la hora 
prevista de la reunión. 


2.6  Al ingresar a la plataforma los/as Consejeros/as verificarán su identidad colocando su 
nombre y apellido completo, y verificarán el funcionamiento del micrófono. 


2.5  El/la Secretario/a de Comisión registrará la nómina de los/as Consejeros/as presentes y 
ausentes y la informará a la Secretaría del Consejo, para lo cual los/as Consejeros/as 
deberán estar presentes en la plataforma y con la cámara de video encendida. 







2.7 Para solicitar la palabra, el/la Consejero/a deberá hacerlo a través del Chat grupal de la 
plataforma, a efectos de dejar constancia del orden en que se solicita la palabra frente a 
todos/as los/as integrantes de la Comisión. 


2.8  El/la Consejero/a designado/a redactará los Despachos, que se enviarán vía mail al 
Correo oficial del HCD. 


2.9  Los/as Consejeros/as firmantes que estuvieren registrados en el Sistema GDE, podrán 
utilizar la firma digital. Los/as Consejeros/as que aún no tengan registrada su firma digital 
deberán además enunciar a viva voz, durante la reunión de comisiones, su 
acompañamiento al despacho. 


 
3.  SESIONES 
 Se modifica el horario de reunión para la hora 18. 
3.1 La Secretaría del Consejo enviará a las Autoridades y a los/as Consejeros/as con 24 


horas de antelación, la convocatoria a sesión a sus correos electrónicos institucionales, 
indicando día, hora y Orden del Día de la Sesión, y gestionará las medidas 
correspondientes para que dicho documento se publique en la Página web de la FAUD. 


3.2 Los/as Consejeros /as ingresarán a la Sesión remota a través de un link utilizando su 
usuario y contraseña institucional, que será notificado por la Secretaría del Consejo a los 
correos electrónicos institucionales de cada Consejero/a, minutos antes de la hora 
prevista de la Sesión.  


3.3  Al ingresar a la plataforma los/as Consejeros/as verificarán su identidad colocando su 
nombre y apellido completo, y verificarán el funcionamiento del micrófono que 
inmediatamente silenciarán y que sólo será habilitado cuando el/la Presidente/a del 
Cuerpo les otorgue el uso de la palabra. 


3.4  La Secretaría del Consejo registrará la nómina de los/as Consejeros/as presentes y 
ausentes a los fines de computar el quórum, para lo cual los/as Consejeros/as deberán 
estar presentes en la plataforma y con la cámara de video encendida. 


3.5 Una vez conectado a la Sesión remota en número suficiente de Consejeros/as para 
formar quórum legal, el/la Presidente/a declarará abierta la sesión, con las formalidades 
del caso. 


3.6 Para solicitar la palabra, el/la Consejero/a deberá hacerlo a través del Chat grupal de la 
plataforma, a efectos de dejar constancia del orden en que se solicita la palabra frente a 
todos/as los/as integrantes de la Sesión. 


3.7 El Secretario General llevará el registro de los oradores, el orden de la solicitud de la 
palabra y la concesión de la misma. 


3.8 En el caso de existir desperfectos técnicos generalizados, el/la Presidente/a tendrá la 
posibilidad de llamar a cuarto intermedio hasta que se resuelvan las dificultades técnicas. 
Serán consideradas válidas las deliberaciones y decisiones hasta ese momento. 


VOTACIÓN 
3.9 Los/as Consejeros/as deberán estar presentes en la plataforma y con la cámara de video 


encendida, a fin de llevar adelante el registro de presentes al momento de las votaciones. 
3.10 Los/as Consejeros/as votarán AFIRMATIVO, NEGATIVO o ABSTENCIÓN en el chat de 


la reunión obligatoriamente cuando las votaciones sean nominales.  
 El voto podrá ser rectificado a viva voz. 
3.11 Los/as Consejeros/as que deseen ABSTENERSE solicitarán la palabra al/a la 


Presidente/a, para pedir al Cuerpo la autorización para hacerlo, a través del Chat grupal 
de la plataforma. 


3.12 El Secretario General realizará el escrutinio en las votaciones nominales que se 
desprendan de la sesión remota, verificará y anunciará el resultado de votos 
AFIRMATIVOS, NEGATIVOS y ABSTENCIONES. 








ANEXO II 
PROTOCOLO DE FUNCIONAMIENTO MIXTO (PRESENCIAL Y/O REMOTO) DEL HCD  


 
Se establece el presente Protocolo de Funcionamiento mixto (presencial y/o remoto) para la 
realización de Sesiones y de reuniones de Comisiones Internas del Honorable Consejo Directivo 
de la FAUD, en función de la nueva etapa de flexibilización de la cuarentena “fase 4” anunciada 
recientemente para la Capital de la Provincia por el “Centro de Operaciones de Emergencia de 
Córdoba” (COE) 
Tomado de referencia y guía el “Protocolo básico preventivo de la UNC” RR 584-2020, se 
adecuarán nuevos recintos para el funcionamiento presencial del HCD y se definirán pautas de 
funcionamiento que respeten el Protocolo mencionado. 
El ingreso, permanencia y retiro de los/as Consejeros/as del edificio FAUD de sede Ciudad 
Universitaria se harán según pautas definidas por las Comisiones de Adecuación Edilicia y de 
Adecuación Administrativa y por el Comité de Emergencia, las que esencialmente contendrían 
las siguientes “pautas básicas de carácter preventivo” a precisar y detallar por las Comisiones 
mencionadas. 
● Se recomienda a los/as Consejeros/as realizar el Curso del campus virtual titulado: 


“Protocolo de Prevención COVID–19 - Universidad Nacional de Córdoba” 
https://edx.campusvirtual.unc.edu.ar/courses/course-v1:CampusVirtual-
UNC+AV047+2020_T1/about   


● El uso de barbijo será obligatorio para el ingreso y permanencia en el edificio de la FAUD 
en todo momento. 


● La Facultad proporcionará a cada uno de los/as Consejeros/as un kit de protección personal 
según indique el Asesor de Higiene y Seguridad FAUD, que básicamente consistirá en un 
par de barbijos o tapabocas y un paquete de pañuelos descartables, más una cartilla de 
recomendaciones básicas de prevención. El par de barbijos o tapabocas se entregará una 
única vez y cada persona será responsable de higienizarlo y tenerlo cada vez que asista a 
la Institución, en cambio el paquete de pañuelos descartables correctamente sanitizado se 
entregará según necesidad.  


● El ingreso será por la puerta del Edificio Norte donde deberán higienizar sus calzados en 
“bandejas sanitarias” dispuestas para tal fin y su respectivo instructivo de uso. Y el egreso 
será por la puerta contigua. Ambas estarán señalizadas. 


● El personal de Mayordomía será el responsable de hacer cumplir los protocolos de 
ingreso/egreso de las personas. 


● En el hall de ingreso habrá una isla central para el protocolo de ingreso/egreso de personas 
a la FAUD. 


● El/la Consejero/a deberá portar su DNI para registrar su ingreso a través de un lector 
scanner electrónico.   


● En el ingreso se realizará la medición y registro por parte del personal de Mayordomía de la 
temperatura corporal a través de un termómetro digital infrarrojo. 


● Acto seguido, en el ingreso también deberán higienizar sus manos a través del pulverizado 
de solución alcohólica que les rociará el personal de Mayordomía. 


 
COMISIONES INTERNAS 
Para los nuevos recintos del HCD se proponen para las reuniones de Comisiones Internas las 
aulas N1 y N2 de planta baja del Edificio Norte que se adaptarán en función de las pautas que 
indique la “Comisión de Adecuación Edilicia”, adoptando todos los lineamientos que indica el 
Protocolo UNC antes mencionado. 
Para la preservación de la salud de los/as Consejeros/as serán pautas procedimentales las 
siguientes: 



https://edx.campusvirtual.unc.edu.ar/courses/course-v1:CampusVirtual-UNC+AV047+2020_T1/about

https://edx.campusvirtual.unc.edu.ar/courses/course-v1:CampusVirtual-UNC+AV047+2020_T1/about





● Solo el personal de Mayordomía se encargará de abrir y cerrar las puertas de los espacios 
destinados al uso del HCD 10 minutos antes del inicio de actividades y 10 minutos 
posteriores a su finalización. Una sola persona manipulará las llaves para evitar su 
contaminación. 


● Los recintos se limpiarán y sanitizarán antes y después de haber sido ocupados según los 
protocolos indicados para tal fin. Esto incluye la desinfección de mesas y sillas antes y 
después de la reunión. 


● Las aberturas, siempre que el clima lo permita, permanecerán abiertas para permitir la 
adecuada ventilación del ambiente. 


● Las pautas de prevención para el HCD serán transmitidas in situ por la Secretaría del HCD. 
● El ingreso y retiro de las personas al recinto será individual y de a uno por vez, para evitar 


la aglomeración y respetar la distancia mínima social recomendada. Es decir que una 
persona ingresará una vez que la anterior hubiera ocupado su lugar. Igual criterio se utilizará 
para la salida. 


● Los lugares para el trabajo de los/as Consejeros/as, de la Secretaria y de la Autoridad que 
preside la reunión estarán previamente consensuados y posteriormente asignados e 
indicados con cartelería en las sillas y mesas con sus nombres. Estos respetarán los 
patrones de distanciamiento mínimo entre personas de 1,5 m y superficie de ocupación de 
no más de 1 persona por cada 10 m². 


● En función de las instrucciones del Asesor de Higiene y Seguridad se dispondrán los 
dispensers de sustancias desinfectantes, tanto en tipo como en cantidad. 


● Se contemplará la posibilidad de consumo de alimentos en el recinto, para lo cual la FAUD 
proveerá servicio descartable (bebida y colación) correctamente sanitizado, para evitar 
manipular y compartir alimentos, y desafectar el uso del dispenser común de agua, que no 
estará disponible. Antes de retirarse cada persona deberá descartar sus residuos 
individuales en los cestos dispuestos para tal fin. La colaboración con la limpieza es una 
cuestión fundamental para asegurar un ambiente inocuo.       


● Los únicos sanitarios habilitados para los/as Consejeros/as serán los baños de planta baja 
del Edificio Norte que serán reservados exclusivamente para ellos los días miércoles. 


● Las rutinas de higiene y desinfección de los recintos y baños estarán a cargo del personal 
de limpieza que siga las pautas dictadas por la Comisión de Adecuación Edilicia y/o por el 
Comité de Emergencia. 


● Los sanitarios se limpiarán cada dos horas con desinfección total y se revisará que siempre 
haya disponible dispenser de jabón líquido, de solución alcohólica y servilletas de papel 
absorbente. A tales efectos se afichará una planilla para su correspondiente registro por 
parte del personal de limpieza. 


● En los baños estarán publicados en formato de afiche los Anexos 1 y 2 del Protocolo Básico 
Preventivo UNC, donde se explica el modo de realizar una correcta higiene de manos. 


No obstante adoptadas todas las medidas de seguridad, el retorno a la presencialidad de los/as 
Consejeros/as será voluntario y administrado y estarán eximidos de su responsabilidad de 
asistencia presencial, aquellos/as Consejeros/as que declaren pertenecer a grupos vulnerables 
o que no se encuentren en condiciones de llegar  a la Facultad. Igual criterio se utilizará para con 
las Autoridades que oficien de Secretarios de las respectivas Comisiones y de las Secretarias 
administrativas del HCD. 
Para estos casos, se habilitarán los medios tecnológicos (PC, cañón y parlantes) para la 
participación remota de las personas que lo necesiten y que será operado únicamente por la 
secretaria del HCD, para evitar riesgo de contaminación por el uso de distintas personas. 
Por otro lado se evitará el contacto físico entre Consejeros/as y documentos de trabajo 
tomando las siguientes precauciones: 







● Los Órdenes del día de las Comisiones Internas serán elaborados y enviados por correo 
electrónico por la Secretaría del HCD igual que en tiempos normales.  


● Los expedientes a ser tratados en las Comisiones se pasarán a formato digital, para evitar 
la manipulación de expedientes en papel. 


● Se subirán los expedientes a ser tratados por las Comisiones a un drive compartido, al que 
tendrán acceso todos/as los/as Consejeros/as. 


● Cada Consejero/a podrá acceder a los Órdenes del día y a los Expedientes a tratar, desde 
su teléfono celular o dispositivo personal que prefiera utilizar durante la reunión. No 
obstante, para lectura más cómoda de los documentos por parte de los Consejeros/as, se 
dispondrá de proyección a través de PC/cañón que manipulará únicamente la Secretaria del 
HCD. 


● Luego de debatir cada tema, la Secretaría del HCD redactará los Despachos conforme a lo 
que se haya decidido, en formato papel, y previo tomar nota de los/as Consejeros/as que 
firmarán los mencionados Despachos. Los Despachos se digitalizarán y se enviarán para la 
firma de los/as Consejeros/as por Sistema GDE, para lo cual es condición sinequanon que 
todos/as los/as Consejeros/as tengan y usen la cuenta de correo oficial XX@unc.edu.ar y 
XX@mi.unc.edu.ar para los/as Consejeros/as Estudiantiles. Las credenciales deben ser 
“INTRANSFERIBLES” 


● Los Despachos deberán ser firmados antes de abandonar el recinto. Para el caso de firma 
digital GDE se confirmará la viabilidad de hacerlo a través del teléfono celular, note-book o 
tablet personal de cada Consejero/a, lo cual sería deseable para evitar manipulación de 
equipos por distintas personas. 


Quedará a criterio de los/as Consejeros y del personal administrativo acordar entre los integrantes 
de las Comisiones los horarios y extensión horaria del trabajo de Comisión, atendiendo a las 
condiciones de seguridad física en sus traslados en estaciones de otoño e invierno 
 
SESIONES  
Se repiten todas las pautas preliminares de prevención ya mencionadas para el funcionamiento 
de las Comisiones Internas.  
Para el recinto de Sesiones se propone adecuar un aula de la Facultad, que cumpla con los 
requisitos especificados en el “Protocolo básico preventivo de la UNC”. 
● Para las Sesiones se repiten todas las medidas indicadas para las reuniones de Comisiones 


Internas. 
● Cada Consejero/a podrá acceder al Orden del día desde su teléfono celular o dispositivo 


personal que prefiera utilizar durante la Sesión.  
● Las Sesiones se llevarán a cabo de la manera habitual, respetando la distancia 


recomendada entre Consejeros/as según la adecuación de las instalaciones que sugiera la 
Comisión de Adecuación Edilicia, y habilitando la participación remota de aquellos que, por 
el motivo que fuere, no pudieran participar de manera presencial. Para este objetivo 
participará un responsable del Área de Medios audiovisuales para la transmisión de la 
Sesión. 


● El recinto se abrirá 30 minutos antes del horario de la Sesión a los efectos de la preparación 
de los equipos de grabación y audio, previendo contar con parlantes y micrófonos 
inalámbricos para evitar la atenuación de las voces que produzcan los barbijos. 


● En el caso de que sea necesario consultar algún documento durante la Sesión, se solicitará 
a la Secretaría del HCD que lo lea en voz alta para todas las personas presentes. No 
obstante, para lectura más cómoda de los documentos por parte de los/as Consejeros/as, 
se dispondrá de proyección a través de PC/cañón que manipulará únicamente la Secretaría 
del HCD. 



mailto:XX@unc.edu.ar

mailto:XX@mi.unc.edu.ar





● Para evitar la aglomeración de público en el recinto, se acuerda sesionar de modo privado 
hasta que se restablezca la normalidad, pero permitiendo el ingreso de Autoridades y 
Consejeros/as Suplentes.  





	numero_documento: RHCD-2020-2-E-UNC-DEC#FAUD
	fecha: Martes 9 de Junio de 2020
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2020-06-09T09:42:40-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: EDUARDO BELLITTI
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-06-09T14:14:54-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mariela Alejandra MARCHISIO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-06-09T14:15:32-0300
	GDE UNC




